
 

                                            ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9                                                                             

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 
e-mail : primar@primariahusi.ro                                                

web : www.primariahusi.ro    

  

 

                                                                                  Hotărârea a fost adoptată cu  

votul a 13 consilieri 

HOTĂRÂREA NR.99 

privind completarea Inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului 

Huși însuşit prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Huși nr. 21 din 12.04.2001 
 

 

            Consiliul Local al municipiului Huși, județul Vaslui; 

 

           Având în vedere: 

 expunerea de motive privind completarea Inventarului bunurilor care aparțin domeniului 

public al municipiului Huși însuşit prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului  Huși nr. 

21 din 12.04.2001; 

 raportul de avizare al Comisiei juridice şi de disciplină, pentru administraţie publică locală, 

apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti ; 

 raportul de avizare al Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea 

domeniului public şi privat al municipiului, realizarea lucrărilor publice, conservarea 

monumentelor istorice şi de arhitectură; 

                    În conformitate cu prevederile prevederile Legii nr.213/1998 privind bunurile proprietate 

publică, modificată şi completată, ale HG nr.548/1999 privind Normele tehnice pentru întocmirea 

inventarului bunurilor ce aparţin domeniului public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor,  

prevederile   art.1, art.4 alin.(1) si alin.(6) din Legea nr.230/2006 a serviciului de iluminat public , ale HG 

nr.1361/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Vaslui, precum şi al municipiilor, oraşelor şi 

comunelor din judeţul Vaslui, art.863 lit.a)  din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată, 

modificată şi completată,ale art.36 alin.(2) lit.c) şi alin.(5) lit.c) şi art.122 din Legea nr.215/2001privind 

administraţia publică locală, republicata, cu modificările şi completările ulterioare ; 

            În temeiul art.45 alin.(3) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicata , cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

                HOTĂRĂŞTE : 

             

             Art.1.(1) Se completează Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Huşi 

însuşit prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Huşi nr. 21 din 12.04.2001 cu Poziţia 386 - 

Instalații Sistem de Iluminat Public în exclusivitate din Municipiul Huși şi va avea următorul cuprins:    

        -Coloana 1(Codul de clasificare) : "1.7.1.3" 

        -Coloana 2 (Denumirea bunului): "Instalaţii Sistem de Iluminat Public în exclusivitate din Municipiul 

Huşi " 

       - Coloana 3 (Elementele de identificare) : 

             1.Instalaţii de iluminat public Aleea Stadionului bl.I5.bl.24, PT56, LES=0,69Km; 

             2.Instalaţii de iluminat public: Strada Şcolii bl.31,bl.32, PT59, LES=0,31Km, 6stilpi metalici mici; 

mailto:primar@primariahusi.ro
http://www.primariahusi.ro/


            3.Instalaţii de iluminat public: Strada Şcolii bl.30,bl.27, PT58, LES=0,14Km; Aleea stadionului +alei 

blocuri, PT14,  LES=0,50Km , 6 stâlpi SI5; 2 stâlpi metalici mici;  

            4. Instalaţii de iluminat public: Strada Alexandru Giugaru, Strada Eroilor, Strada Crizantemelor , 

PT83; LES=0,83Km; 11stâlpi SI9 , 27stâlpi SI5;   

            5.  Instalaţii de iluminat public:Strada Schit bl.H1, bl.H3, bl.H4, bl.H5, strada Sf.Gheorghe 

bl.I2,bl.I8.bl.I10,alei blocuri H1,alei parc strada A.I.Cuza, PT38; LES=1,55Km, 1stâlp SE4, 18 stâlpi 

metalici mici, 21 stâlpi SI9, 2 stâlpi SI5, 2 stâlpi ornamentali ;  

           6. Instalaţii de iluminat public:  alei parc Strada A.I.Cuza, PT38, LES=0,20Km, 6stâlpi SI9; 

           7. Instalaţii de iluminat public, alei parc  Strada A.I.Cuza,  PT38, LES=0,10Km,  6stâlpi SI9, 

Bulevardul 1Mai  bl.25, Strada Florilor bl.22,  PT74, LES= 0,88Km , 12stâilpi metalici mici; 

           8. Instalaţii de iluminat public: alei parc  Strada A.I.Cuza, PT38, LES=0,20Km, 1stâlp SI9;   Strada 

Meleti Istrati  bl.20,  alei spate  bl.23, Strada Luceafărul , PT67, LES=0,15Km ,       5 stâlpi metalici mici, 1 

stâlp SC10001, 1 stâlp SC10002; Stada Meleti Istrati – alei blocuri: PT66,  LES=0,54Km , 4 stâlpi metalici 

mici; 

            9.Instalaţii de iluminat public: Stada Meleti Istrati în spate bl.23, PT67, LES=0,30Km,2 stâlpi 

metalici mici; 

           10. Instalaţii de iluminat public: Strada 14 Iulie, Strada Ştefan cel Mare, Bulevardul 1Mai, alei 

blocuri, PT76, LES=0,518Km, 13 stâlpi SI9, 1 stâlp SC10005, 3 stâlpi SE4, 7stalpi SI5, 10 stâlpi metalici 

mici; Strada Calea Basarabiei-alei blocuri: PT85, LES=0,73Km; Alee Cimitir, PT85, LEA 0,27Km, 4 stâlpi 

SI9, 1 stâlpi SE4; Alei interior cimitir: PT7685, LES=0,25Km, 11stâlpiSE4 ; 

           11.Instalaţii de iluminat public :Strada Ştefan cel Mare – alei blocuri, PT76, LES=0,20Km, 1stâlp 

metalic mic; 

            12. Instalaţii de iluminat public : Strada 1Decembrie alei  bl.F1,PT7, 1 stâlp SI5 

            13.Instalaţii de iluminat public:  Strada 1Decembrie alei bl.F2, PT7, 7 stâlpi SI5  

            14.Instalaţii de iluminat public:Strada Mihail Kogălniceanu, alei parc , PT15, LES=0,8Km; 

            15.Instalaţii de iluminat public: Strada Şcolii alei bl.30, bl.27, PT58, LES=0,15Km; 

            16. Instalaţii de iluminat public: Strada Piaţa Victoriei, Aleea Sfinţii Voievozi, PT65, LES 0,76 Km, 

3stalpi SI5, Strada General Teleman, alei spate cinema: PT68, LES=0,18Km, LES=0,18Km, 3 stâlpi metalici 

mici,  Strada Alexandru Giugaru + alei blocuri: PT69,  LES 0,22Km,  LES 0,22Km,  1 stâlp  SI5; 5stâlpi 

SI9, 2 stâlpi metalici mici;   

         - Coloana 4 (Anul dobândirii sau după caz dării în folosinţă ) : " 2018" 

         - Coloana 5( Valoare de inventar) :  "58.310" din care: 

                  1.Instalaţii de iluminat public Aleea Stadionului bl.I5.bl.24, PT56, LES=0,69Km :  valoare de 

inventar: "3495,53 " 

                  2.Instalaţii de iluminat public: Strada Şcolii bl.31,bl.32, PT59, LES=0,31Km, 6stilpi metalici 

mici :  valoare de inventar: " 3943,34 " 

                 3.Instalaţii de iluminat public: Strada Şcolii bl.30,bl.27, PT58, LES=0,14Km; Aleea stadionului 

+alei blocuri, PT14,  LES=0,50Km , 6 stâlpi SI5; 2 stâlpi metalici mici :  valoare de inventar: " 9570,35 " 

                 4. Instalaţii de iluminat public: Strada Alexandru Giugaru, Strada Eroilor, Strada Crizantemelor , 

PT83; LES=0,83Km; 11stâlpi SI9 , 27stâlpi SI5 :  valoare de inventar: 

 " 5025,57 " 

                  5.  Instalaţii de iluminat public:Strada Schit bl.H1, bl.H3, bl.H4, bl.H5, strada Sf.Gheorghe 

bl.I2,bl.I8.bl.I10,alei blocuri H1,alei parc strada A.I.Cuza, PT38; LES=1,55Km, 1stâlp SE4, 18 stâlpi 

metalici mici, 21 stâlpi SI9, 2 stâlpi SI5, 2 stâlpi ornamentali :  valoare de inventar: " 7653,38 " 

                 6. Instalaţii de iluminat public:  alei parc Strada A.I.Cuza, PT38, LES=0,20Km, 6stâlpi SI9:  

valoare de inventar: " 3310,81 " 

                7. Instalaţii de iluminat public, alei parc  Strada A.I.Cuza,  PT38, LES=0,10Km,  6stâlpi SI9, 

Bulevardul 1Mai  bl.25, Strada Florilor bl.22,  PT74, LES= 0,88Km , 12stâilpi metalici mici:  valoare de 

inventar: " 7300,51" 



                8. Instalaţii de iluminat public: alei parc  Strada A.I.Cuza, PT38, LES=0,20Km, 1stâlp SI9;   

Strada Meleti Istrati  bl.20,  alei spate  bl.23, Strada Luceafărul , PT67, LES=0,15Km ,       5 stâlpi metalici 

mici, 1 stâlp SC10001, 1 stâlp SC10002; Stada Meleti Istrati – alei blocuri: PT66,  LES=0,54Km , 4 stâlpi 

metalici mici:  valoare de inventar: " 2055,57  " 

                 9.Instalaţii de iluminat public: Stada Meleti Istrati în spate bl.23, PT67, LES=0,30Km, 

2 stâlpi metalici mici:  valoare de inventar: "2916 " 

                10. Instalaţii de iluminat public: Strada 14 Iulie, Strada Ştefan cel Mare, Bulevardul 1Mai, alei 

blocuri, PT76, LES=0,518Km, 13 stâlpi SI9, 1 stâlp SC10005, 3 stâlpi SE4, 7stalpi SI5, 10 stâlpi metalici 

mici; Strada Calea Basarabiei-alei blocuri: PT85, LES=0,73Km;  

Alee Cimitir, PT85, LEA 0,27Km, 4 stâlpi SI9, 1 stâlpi SE4; Alei interior cimitir: PT7685, LES=0,25Km, 

11stâlpiSE4 :  valoare de inventar: "5678,50 " 

                11.Instalaţii de iluminat public :Strada Ştefan cel Mare – alei blocuri, PT76, LES=0,20Km, 1stâlp 

metalic mic:  valoare de inventar: "63,40 " 

                12. Instalaţii de iluminat public : Strada 1Decembrie alei  bl.F1,PT7, 1 stâlp SI5:  valoare de 

inventar: "  47,52" 

                13.Instalaţii de iluminat public:  Strada 1Decembrie alei bl.F2, PT7, 7 stâlpi SI5:  valoare de 

inventar: " 358,58 "  

                14.Instalaţii de iluminat public:Strada Mihail Kogălniceanu, alei parc , PT15, LES=0,8Km:  

valoare de inventar: " 5565,46" 

               15.Instalaţii de iluminat public: Strada Şcolii alei bl.30, bl.27, PT58, LES=0,15Km:  valoare de 

inventar: " 218,48 " 

               16. Instalaţii de iluminat public: Strada Piaţa Victoriei, Aleea Sfinţii Voievozi, PT65, LES 0,76 

Km, 3stalpi SI5, Strada General Teleman, alei spate cinema: PT68, LES=0,18Km, LES=0,18Km, 3 stâlpi 

metalici mici,  Strada Alexandru Giugaru + alei blocuri: PT69,         LES 0,22Km,  LES 0,22Km,  1 stâlp  

SI5; 5stâlpi SI9, 2 stâlpi metalici mici:  valoare de inventar: " 1106,7" . 

         - Coloana 6 (Situaţia juridică actuală) : "Contract de vânzare cumpărare 

nr.308624/21.12.2018,Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Huși  nr.99 din 28.03.2019". 

 

             Art.2. Lista bunurilor cu care se completează Inventarul domeniului public al municipiului Huşi  

este prezentată în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

             Art.3. Hotărârea Consiliului Local al Municipiului  Huşi nr. 21 din 12.04.2001 privind însuşirea de 

către Consiliul Local al Municipiului Huşi şi a inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

municipiului Huşi se completează în mod corespunzător. 

 

              Art.4. Direcția Urbanism, Administrare și Dezvoltare Locală va lua măsuri pentru îndeplinirea 

procedurilor legale, prin intermediul Consiliului Judeţean Vaslui, pentru modificarea corespunzătoare a 

Hotărârii Guvernului nr.1361 din 27.12.2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Vaslui, precum 

şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor judeţului Vaslui, modificată şi completată.   

 

              Art.5.Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului Huşi .       

 

                              

                                                                 HUŞI, 28 martie 2019  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                  Contrasemnează, 

    Victor Blănariu                                                            Secretarul municipiului Huşi  

                    jr.Monica Dumitrașcu 


